
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 24/06/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FORESTE 21 giugno 2010, n. 196
 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II “Miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale”,
Misura 221 “Imboschimento di superfici agricole”. Modifiche ed integrazioni alla Determinazione del
Dirigente del Servizio Foreste n. 104 del 30/03/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 62 del 08/04/2010.
 
 
 L’anno 2010 addì 21 giugno, in Bari, nella sede di Viale Corigliano n. 1 - Servizio Foreste, il Dirigente
dell’Ufficio Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali, dr. Domenico Campanile, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Misura 221, geom. Marcello Marabini, riferisce:
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) in particolare quanto
previsto all’Allegato I;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune e
s.m.i.;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento
(CE) n. 1698/2005;
 
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale per la Puglia 2007-2013, approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 il 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008)- Allegato 6;
 
 VISTA la Decisione CE della Commissione Europea C(2010)1311 del 05/03/2010 che approva la
revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2007-2013 e modifica la Decisione
C(2008)737 del 18/02/2008 recante approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Puglia;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1105 del 26/04/2010 con la quale si approva la revisione
del Programma di Sviluppo Rurale della Puglia per il periodo di programmazione 2007-2013 già
approvata dalla Decisione della Commissione Europea n. C (2010) 1311 del 5 marzo 2010;
 
 VISTA la scheda della Misura 221 - “imboschimenti di superfici agricole” del Programma di Sviluppo
Rurale per la Puglia 2007-2013;
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste 30 marzo 2010, n. 104 di Approvazione del
bando per la presentazione delle domande di aiuto del P.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia - Misura

1



221 “imboschimenti di superfici agricole”- Azioni 1-2-3-4;
CONSIDERATO che per l’azione 1 e 2 della Misura 221 è previsto un premio annuale per ettaro
imboschito a compensare le perdite di reddito;
 
 VISTA la scheda di misura 221 che, relativamente alle perdite di reddito, recita testualmente: “premio
annuale, volto a compensare le perdite di reddito derivanti dall’imboschimento, fino ad un massimo di
150 euro per ettaro e per un periodo di 15 anni, per le altre persone fisiche o giuridiche di diritto privato”;
 
 PRESO ATTO che, erroneamente, al punto 7.3 del suddetto bando pubblico è stata riportata la
seguente dicitura ”Per le altre tipologie di beneficiario ad esclusione dei Comuni (agricoltori, persone
fisiche o giuridiche di diritto privato), l’aiuto non è parametrizzato ed è pari a 150 euro/ettaro/anno,
indipendentemente dalla coltura in atto al momento della presentazione della domanda di finanziamento
di imboschimento/impianto del terreno agricolo oggetto di intervento”.
 
 PRESO ATTO, altresì, che al medesimo punto 7.3, per gli I.A.P. gli importi dei premi annui per la
perdita di reddito sono calcolati in funzione della coltura in atto al momento dell’imboschimento/impianto
e/o nei due anni precedenti;
 
 PRESO ATTO, infine, che al punto 5.1 del bando nell’elenco delle specie di latifoglie non è stato
inserito, tra le specie quercine da utilizzare, il fragno (Quercus trojana); così come nell’allegato 1 nelle
indicazioni per la redazione della relazione tecnica è stata riportata la seguente dicitura: “Obiettivi
dell’intervento di miglioramento”;
 
 RITENUTO, pertanto, necessario precisare quanto sopra evidenziato apportando le giuste modifiche ed
integrazioni al bando emanato con determinazione dirigenziale n. 104/2010;
 
 CONSIDERATI i principi di cui alla Legge n. 241/90 e succ. modificazioni ed integrazioni apportate dalla
Legge 15/2005, dal D.L. 35/2005 e dalle leggi 2 aprile 2007 n. 40 e n. 69/2009, in particolare riguardanti
il rispetto dei criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, e valutata
l’opportunità di accogliere alcune richieste, si rende necessario apportare modifiche ed integrazioni al
Bando in oggetto;
 
 RITENUTO, infine, onde garantire la necessaria pubblicità dell’iniziativa, di dare ampia diffusione al
suddetto avviso attraverso la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e sul portale istituzionale della
Regione Puglia nell’ambito del Sistema Informativo Agricolo della Regione Puglia.
 
 Per quanto sopra riportato, si propone di:
- apportare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, le modifiche e le integrazioni
al Bando pubblico per l’“imboschimento di superfici agricole” ai sensi della Misura 221 del Programma di
Sviluppo Rurale della Puglia per il periodo 2007-2013, approvato con Determinazione del Dirigente del
Servizio Foreste n. 104 del 30/03/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 62 del 08/04/2010;
 
- in particolare di modificare ed integrare:
• il paragrafo 7.3, come riportato di seguito in carattere corsivo e sottolineato:
1. Per le altre tipologie di beneficiario, ad esclusione dei Comuni e degli imprenditore agricoli e forestali,
singoli e associati, l’aiuto è concesso fino ad un massimo di 150 euro/ettaro/anno, indipendentemente
dalla coltura in atto al momento della presentazione della domanda di finanziamento di
imboschimento/impianto del terreno agricolo oggetto di intervento”.
2 Per gli imprenditore agricoli, singoli e associati, e per le altre tipologie di beneficiario gli importi dei

2



premi annui per la perdita di reddito saranno riferiti alla coltura presente nei due anni precedenti alla
presentazione della domanda di finanziamento per le superfici agricole investite a seminativo e/o a
colture permanenti agrarie;
• il paragrafo 5.1, come riportato di seguito in carattere corsivo e sottolineato:
 
1 inserire nell’elenco delle specie di latifoglie, tra le specie quercine da utilizzare, il fragno (Quercus
trojana);
• l’allegato 1, come riportato di seguito in carattere corsivo e sottolineato:
1 precisare per la redazione della relazione tecnica: “Obiettivi dell’intervento di imboschimento/impianto”.
 
 Si propone, inoltre,
- di incaricare il responsabile della Misura 221 di provvedere all’invio di copia del presente atto:
• all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 lett. g) della L.R. 13/94;
• all’Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie;
• all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) per la relativa pubblicizzazione anche attraverso il portale
istituzionale della Regione Puglia;
• al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale,
delle Infrastrutture e dei Servizi;
• all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, degli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del dirigente del Servizio Foreste - Autorità
di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile di Misura
Geom. Marcello Marabini
 
Il Responsabile di Asse II
D.ssa Annamaria Cilardi
 
Il Dirigente dell’Ufficio Pianificazione
e Coordinamento Servizi Forestale
Dott. Domenico Campanile
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FORESTE
 
 VISTA la proposta del Dirigente dell’Ufficio Pianificazione e Coordinamento dei Servizi Forestali;
 
 VISTA la legge regionale n. 7/97 recante “Norme in materia di organizzazione Regionale” e la
deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta le direttive per la separazione
dell’attività politica da quella di gestione amministrativa;
 

3



 RITENUTO di adottare la suddetta proposta per le motivazioni in essa espresse e che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
 
DETERMINA
 
? di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente dell’Ufficio Pianificazione e
Coordinamento dei Servizi Forestali, che qui si intendono integralmente riportate;
 
? apportare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, le modifiche e le
integrazioni al Bando pubblico per l’“imboschimento di superfici agricole” ai sensi della Misura 221 del
Programma di Sviluppo Rurale della Puglia per il periodo 2007-2013, approvato con Determinazione del
Dirigente del Servizio Foreste n. 104 del 30/03/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 62 del 08/04/2010; in
particolare di modificare ed integrare:
• il paragrafo 7.3, come riportato di seguito in carattere corsivo e sottolineato:
1. Per le altre tipologie di beneficiario, ad esclusione dei Comuni e degli imprenditore agricoli e forestali,
singoli e associati, l’aiuto è concesso fino ad un massimo di 150 euro/ettaro/anno, indipendentemente
dalla coltura in atto al momento della presentazione della domanda di finanziamento di
imboschimento/impianto del terreno agricolo oggetto di intervento”.
2 Per gli imprenditore agricoli, singoli e associati, e per le altre tipologie di beneficiario gli importi dei
premi annui per la perdita di reddito saranno riferiti alla coltura presente nei due anni precedenti alla
presentazione della domanda di finanziamento per le superfici agricole investite a seminativo e/o a
colture permanenti agrarie;
• il paragrafo 5.1, come riportato di seguito in carattere corsivo e sottolineato:
2 inserire nell’elenco delle specie di latifoglie, tra le specie quercine da utilizzare, il fragno (Quercus
trojana);
• l’allegato 1, come riportato di seguito in carattere corsivo e sottolineato:
1 precisare per la redazione della relazione tecnica: “Obiettivi dell’intervento di imboschimento/impianto”.
 
? di incaricare il responsabile della Misura 221 di provvedere all’invio di copia del presente atto:
• all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 lett. g) della L.R. 13/94;
• all’Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie;
• all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) per la relativa pubblicizzazione anche attraverso il portale
istituzionale della Regione Puglia;
• al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale,
delle Infrastrutture e dei Servizi;
• all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale.
 
? di autorizzare l’affissione dell’estratto del presente atto nell’albo del Servizio Foreste, nel rispetto della
normativa vigente;
 
? di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo.
 
 Il presente atto, composto di n. 6 facciate, è redatto in unico originale che sarà conservato agli atti del
Servizio Agricoltura dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale. Una copia conforme all’originale sarà
trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Copia sarà inviata all’Assessore alle
Risorse Agroalimentari e copia all’Ufficio proponente. Non sarà inviata copia all’Area Programmazione e
Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria, non essendovi adempimenti di competenza dello stesso.
 

4



 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Foreste.
 
 Il Dirigente del Servizio Foreste
 
Ing. Emanuele Giordano
 
_________________________

5


